
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Polizia Municipale

Determinazione N. 374 del 23/07/2019

OGGETTO: ATTO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL 23.07.2019
 
A FAVORE DEL TIRO A SEGNO NAZIONALE, SEZ. DI NAPOLI, VIA CAMPEGNA 255 – 
80124 NAPOLI, PER IL RINNOVO ISCRIZIONE PER L’ANNO 2019 AL TIRO A SEGNO 
NAZIONALE + CORSO DI LEZIONI REGOLAMENTARI DI TIRO (ART. 1 LEGGE 
286/81 E SUCC. MODD.) PER IL PERSONALE DELLA P.M..

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DI P.M.

PREMESSO che: 
- Ai sensi dell’art 17, 1°comma,  del  vigente CCNL  2016-2018, con 

Decreto Sindacale n. 51 del 10.08.2018, il sottoscritto  dott. Angelo 
D’Onofrio  veniva  incaricato  della  direzione  del  Settore  di  Polizia 
Municipale; 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 21.05.2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019; 

- con deliberazione di G.C. è in  di approvazione il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2019;

-   il D. Lgs. 15/03/2010, n. 66 art. 251 e D.P.R. 15.03.2010, n. 90, art. 
61comma 1  lett.  a , prevedono  l'iscrizione  obbligatoria  al  Tiro  a  Segno 
Nazionale, fra gli altri, degli appartenenti ai Corpi di Polizia Municipale con 
attribuzione della qualifica di agente di P.S. e dotati di armamento;
-  i n° 12 agenti + n°1 comandante, in servizio presso il Corpo di P.M. di 



questo Comune, sono tutti dotati di armamento: pistola "Beretta cal. 9 x 
21" ;

- VISTO la  nota  prot. n. 56 del 21/12/2018 , con la quale la Sez. di Napoli del 
Tiro  a  segno  Nazionale,  comunicava  le  modalità  ed  i  costi  per  conseguire  il 
rinnovo della iscrizione per l’anno 2019, nonché per il corso regolamentare di tiro 
per gli operatori di P.M., con conseguente  rilascio del “certificato di idoneità al 
maneggio delle armi”; conseguentemente, la spesa pro-capite, all'uopo occorrente, 
è di €uro  93,12 così distinta: 

• Rinnovo iscrizione TSN per l’anno 2019 = €. 13,12;
• Valutazione finale  e costo di n. 100 cartucce cal. 9x21 €. 80,00;

     - DATO ATTO :
- che la spesa complessiva da impegnare,  relativa a nr° 13 componenti  il 

Corpo di questa Polizia Municipale è di €uro 1.210,56 da finanziare a carico del 
pertinente capitolo del piano esecutivo di gestione del corrente esercizio;

- che trattasi di spesa obbligatoria poiché la predetta esercitazione annuale è 
prevista per legge;

 - ASSUME l'impegno di spesa  per l'importo di €uro 1.210,56 imputato al 
capitolo  n.  452:  "Armamento",  del  Piano  esecutivo  di  gestione  del  corrente 
esercizio  2019,  destinato  alla  finalità  di  cui  all'oggetto  ed  al  quale  è   data 
esecuzione a questo Settore;
   

- RITENUTO all’uopo disporre la liquidazione per un importo complessivo 
di €uro 1.210,56 in  favore del Tiro a Segno Nazionale, sezione di Napoli, tramite 
versamento sul conto corrente nr° 13163803 (allegato) intestato a: Tiro a Segno 
Nazionale, Sezione di Napoli , Via Campegna 255 – 80124 Napoli;

- VISTO l'art. 184 del D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

- VISTO il regolamento di contabilità;

D I S P O N E

I. La  liquidazione  di  €uro  1.210,56   a  favore  del  Tiro  a  Segno Nazionale, 
sezione di Napoli, tramite versamento sul conto corrente nr° 13163803 (allegato) 
intestato a:  Tiro  a Segno Nazionale,  Sezione di  Napoli  ,  Via Campegna 255 – 
80124 Napoli, quale quota per il rinnovo, anno 2019, della iscrizione al Tiro a 
Segno  Nazionale,  comprensiva  del  corso  regolamentare  di  tiro  e  rilascio  del 
certificato di idoneità al maneggio delle armi da fuoco per  componenti il Corpo di  
questa Polizia Municipale, ivi compreso il costo di n° 100 cartucce pro – capite, 
calibro 9x21, di cui all'impegno di spesa assunto con il provvedimento richiamato 
in narrativa.



II. Per  effetto  della  liquidazione  finale  sopra  disposta,  la  situazione  della 
somma  impegnata con il provvedimento suddetto risulta la seguente:

a)  Impegno di spesa previsto                                 €uro  1.210,56
b)  Liquidazione disposta con il presente atto    €uro  1.210,56  
c)  residuo                                                              €uro  0.000,00

III.   La somma liquidata al precedente punto I è imputata al capitolo n. 
452 : "Armamento", del Piano esecutivo di gestione del corrente esercizio e 
destinato alla finalità di cui all'oggetto, al quale è stata data esecuzione da questo 
Settore.
IV. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
finanziario  dell'Ente,  con  allegati  tutti  i  documenti  giustificativi  elencati  in 
narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità  ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D. 
Lgs n° 267 del 18/08/2000;

                                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE DI P.M.
                                                              (dr. Angelo D'Onofrio)   


	D I S P O N E

